SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000862019

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0436/2023 Objeto: Equipamentos/pecas/ acessórios para agricultura/pecuária e pesca.
DATA: 07/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/1500-0011122-6

EDITAL PE 0437/2023 Objeto : Registro de preços de equipamentos e gases uso hospitalar/laboratorial/industrial.
DATA: 07/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0002238-5

EDITAL PE 9249/2023 Objeto: Reforma sanitários coletivos alas A E B do CASE Uruguaiana, com fornecimento de material e mão
de obra, no terreno da FASE-RS.
DATA: 07/6/2023, às 09h PROCESSO 22/2158-0000490-7

EDITAL PE 9250/2023 Objeto: Seguro para veículos do DETRAN/RS.
DATA: 07/06/2023, às 09h PROCESSO 23/1244-0004540-0

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9189/2023 Processo 22/2000-0119180-5

Objeto: Fornecimento de lanche para doadores de sangue do Hemocentro Regional de Santa Maria.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DSERV/DPLAN/CELIC Nº
0478/2023 (fls.635/637) , torna pública a retificação do edital, em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 12
de junho de 2023, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9227/2023 Processo 23/2000-0005822-8
Objeto: Serviços continuados de 46 postos de trabalho para os serviços de residenciais terapêuticos do Hospital
Psiquiátrico São Pedro.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DSERV/DPLAN nº 490/2023
(fls.587/589) , torna pública a retificação do edital, em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 13 de junho,
às 9 h.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico nº 0362/2023 Processo 22/1205-0002235-7

Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da abertura da sessão do
Pregão Eletrônico acima informado, para o dia 02 de junho de 2023, às 09 horas.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Concorrência nº 0030/2022 Processo 22/2900-0000321-0

O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPAM DA
CONCORRÊNCIA acima informada , que tem por objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de
reforma e modernização do Centro Estadual de Treinamento Esportivo – CETE, contemplando a reforma com ampliação do Ginásio
Poliesportivo, a construção de Central de Reservatórios de Incêndio, construção de prédio para Vestiários/Cantina do CETE e de
prédio para a Sede das Federações, no Município de Porto Alegre, da intenção da CELIC de REVOGAR este com fundamento na
solicitação da Procuradoria Setorial junto à Secretaria do Esporte e Lazer - SEL, fls. 1939/1944, bem como da Assessoria Jurídica da
Subsecretaria Central de Licitações – ASJUR/CELIC, fls. 1955/1958, para apresentarem manifestações, no prazo de 5 (três) dias
úteis , a contar da publicação deste Aviso, se houver interesse. As manifestações, se for o caso, deverão ser encaminhadas para o
e-mail “ cpl@planejamento.rs.gov.br ”, com a seguinte identificação de Assunto: CONCORRÊNCIA 0030/2022. O Aviso de
Notificação de Revogação encontra-se disponível nos sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br .

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9184/2023 Processo 23/1440-0001385-8

Objeto: Serviços continuados de operação, manutenção preventiva e corretiva no sistema de climatização do Edifício Sede
do IPE PREV e IPE SAÚDE.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima

Porto Alegre, Sexta-feira, 26 de Maio de 2023 20Diário Oficial Nº 101

26/05/2023 09:19:49 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CR 0006/23 - PUBLICAR DOE 1479

22190000381723

informado nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, com fundamento na solicitação do órgão requisitante (IPE PREV - fls.
276/577), visando a elaboração de Novo Termo de Referência.

ABERTURA DE ENVELOPES
Tomada de Preços 0025/2023 Processo 23/1538-0000139-0

Objeto: Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para a construção do laboratório de sementes na divisão de
pesquisa do IRGA em Cachoeirinha/RS, conforme termo de referência, memoriais e projetos executivos existentes.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
30/05/2023, às 14 horas, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) do licitante, referente ao processo em epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA PREÇO
Concorrência 0006/2023 Processo 22/1900-0038172-3

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução das obras de reforma no Instituto Estadual de Educação
Cristóvão de Mendoza, localizado no município de Caxias do Sul/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
CERAMICA TAQUARI CONSTRUCOES LTDA (CNPJ 92.698.570/0001-15) pelo valor de R$ 5.952.902,30, tendo em vista que
apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos
termos do art. 109, inciso I, alínea ‘b’, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5
dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

REVISÕES DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 0251/2023 – LOTE 1 Processo 23/1300-0001885-0

O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a homologação do processo em epígrafe, Lote 01, publicada
no DOE (18/04/2023, pg. 24), o objeto, antes adjudicado à empresa AWKALAB PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA., CNPJ
04.880.181/0001-49, passa a ser adjudicado a empresa PRIME WORLD SOLUCOES PUBLICAS LTDA, CNPJ 23.609.226/0001-
90.

Pregão Eletrônico Nº 9095/2023 Processo 22/2000-0140888-0
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a homologação do processo em epígrafe, publicada no DOE
(21/03/2023, pg.16), o objeto, antes adjudicado à empresa JC ASSISTÊNCIA & MONITORAMENTO DOMICILIAR EM SAÚDE LTDA,
CNPJ 23.824.155/0001-48, passa a ser adjudicado a empresa ADOLPHO E RODRIGUEZ LTDA - ME, CNPJ 20.359.806/0001- 88.

Pregão Eletrônico Nº 9149/2023 Processo 22/2000-0073743-0
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a homologação do processo em epígrafe, publicada no DOE
(25/04/2023, pg. 27), o objeto, antes adjudicado à empresa JC ASSISTÊNCIA & MONITORAMENTO DOMICILIAR EM SAÚDE LTDA,
CNPJ 23.824.155/0001-48, passa a ser adjudicado a empresa SORT PELLI FISIOTERAPIA LTDA, CNPJ/CPF 14.778.497/0001-
88.

HOMOLOGAÇÕES
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0172/2023 Processo 23/1100-0000086-7
Lote 01: VIZZEN COMÉRCIO E SERVIÇO EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA CNPJ 32.986.160/0001-48
Lote 02: DIAGRAMA TECNOLOGIA LTDA CNPJ 10.918.347/0002-52
Lotes 03 e 04: A.N.D CAPELLI LTDA CNPJ 45.874.714/0001-67

Pregão Eletrônico nº 0214/2023 Processo 23/1300-0001380-7
Lote 01: DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA CNPJ 40.223.106/0001-79
Lote 02: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 24.315.151/0001-05
Lotes 03, 05 e 08: GIGA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA CNPJ 14.784.795/0001-80
Lote 04: ALESANDRA CIRILO CABOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ 30.925.451/0001-09
Lote 06: TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA - ME CNPJ 24.291.879/0001-36
Lote 07: CASA DESIGN DISTRIBUIDORA LTDA ME CNPJ 95.437.877/0001-50

Pregão Eletrônico nº 0371/2023 Processo 23/0801-0000895-3
Lote 01: MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIOLTDA CNPJ 66.582.784/0001-11

Pregão Eletrônico nº 9104/2023 Processo 22/2000-0104650-3
Lote 01: AMBIENTUUS TECNOLOGIA AMBIENTAL EIRELI CNPJ 01.844.768/0001-04

Pregão Eletrônico nº 9147/2023 Processo 23/2000-0008700-7
Lote 01: ADOLPHO E RODRIGUEZ LTDA - ME CNPJ 20.359.806/0001-88

Pregão Eletrônico Nº 9219/2023 Processo 23/2000-0016285-8
Lote 01: DESERTO

Porto Alegre, Sexta-feira, 26 de Maio de 2023 21Diário Oficial Nº 101

26/05/2023 09:19:49 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CR 0006/23 - PUBLICAR DOE 1480

22190000381723

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 865/2023
Objeto (s): 0475.0221.000431 CABO ELETRICO FLEXIVEL 4 10,00MM2 0,6/1KV PT R$ 27,8000 m
Processo: 23/1300-0002123-0, Edital: 0293/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: PLENOBRAS DISTRIB ELETRICA E HIDRAULICA LTDA, com CNPJ 72.313.828/0001-00. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 877/2023
Objeto (s): 0890.0500.000036 CORTADOR DE UNHA R$ 7,1100 un
Processo: 23/1300-0001316-5, Edital: 0218/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MULTISUL COM E DISTRIBUICAO LTDA, com CNPJ 12.811.487/0001-71.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 903/2023
Objeto (s): 0285.0691.000059 REFRIGERADOR - GELADEIRA DUPLEX VERTICAL BRANCA 334 LITROS 110 OU 220V R$
2493,7000 un
Processo: 23/1300-0001250-9, Edital: 0294/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: E D AZAMBUJA & CIA LTDA, com CNPJ 73.865.008/0001-94.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 904/2023
Objeto (s): 0290.0867.000042 VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE - 200W - BIVOLT - GRADE 600,00MM R$ 212,4600 un
Processo: 23/1300-0001250-9, Edital: 0294/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com CNPJ 24.315.151/0001-05. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 911/2023
Objeto (s): 0420.0089.010001 CAPACITOR - FIXO 440,00V 55UF CORPO EM ALUMÍNIO ELÉTRICO R$ 29,9900 un
0440.0265.010000 GRAMPEADOR - PISTOLA TIPO TAPECEIRO GRAMPO 106 R$ 68,0000 un
Processo: 23/1300-0001980-5, Edital: 0273/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: D IMPORTAÇÃO - COMERCIO E BAZAR LTDA, com CNPJ 43.146.631/0001-26.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 913/2023
Objeto (s): 0440.0633.010000 PÉ DE CABRA - AÇO 60CM SEXTAVADO R$ 51,2200 un
0440.0735.009994 LÂMINA P/ SERRA TICO TICO - CURVO 100MM NO TOTAL - MADEIRA DE 4MM A 50MM R$ 7,2200 un
Processo: 23/1300-0001980-5, Edital: 0273/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MULTIFASE COML TECN LTDA, com CNPJ 03.780.326/0001-77.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 915/2023
Objeto (s): 0460.0779.000088 TÁBUA - CEDRINHO BRUTA - 24,00MM X 300,00MM X 3.000,00MM R$ 112,2300 un
Processo: 23/1300-0001980-5, Edital: 0273/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI, com CNPJ 02.013.755/0001-56.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FORNECEDORES DA SUBSECRETARIA DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO DO
RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no processo nº 22/1300-0009479-8 , NOTIFICA a empresa
MARINI LICITAÇÕES LTDA. (CNPJ 26.263.943/0001-09), acerca da decisão de ARQUIVAMENTO do referido processo, nos termos
do Parecer Técnico nº 21/2023, acostado no referido expediente.

O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FORNECEDORES DA SUBSECRETARIA DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO DO
RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no processo nº 22/1300-0009479-8 , NOTIFICA o Sr. MURILO
DA SILVA ROSA (CPF Pessoa Física), acerca da decisão de ARQUIVAMENTO do referido processo, nos termos do Parecer
Técnico nº 21/2023, acostado no referido expediente.

O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FORNECEDORES DA SUBSECRETARIA DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO DO
RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no processo nº 22/1300-0009479-8 , NOTIFICA o Sr. LUIZ
FERNANDO DA FONTOURA FERNANDES (CPF Pessoa Física), acerca da decisão de ARQUIVAMENTO do referido processo,
nos termos do Parecer Técnico nº 21/2023, acostado no referido expediente.

O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FORNECEDORES DA SUBSECRETARIA DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO DO
RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no processo nº 22/1300-0009479-8 , NOTIFICA o Sr. ROGERIO

Porto Alegre, Sexta-feira, 26 de Maio de 2023 22Diário Oficial Nº 101

26/05/2023 09:19:49 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CR 0006/23 - PUBLICAR DOE 1481

22190000381723

CARLOS DA FONTOURA FERNANDES (CPF Pessoa Física), acerca da decisão de ARQUIVAMENTO do referido processo, nos
termos do Parecer Técnico nº 21/2023, acostado no referido expediente.

O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FORNECEDORES DA SUBSECRETARIA DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO DO
RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no processo nº 22/1300-0009479-8 , NOTIFICA a Sra. IRENE
MARINI CARAMEZ (CPF Pessoa Física) , acerca da decisão de ARQUIVAMENTO do referido processo, nos termos do Parecer
Técnico nº 21/2023, acostado no referido expediente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a julgamentos,
fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2023000861727

PORTARIA Nº 30/2023

A CONSELHEIRA-PRESIDENTE da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul -
AGERGS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o processo nº 001379-39.00/15-0, CONCEDE avanço ao
servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 99, parágrafos 2º e 3º da Lei Complementar n.º 10.098/94, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 10.530/95, em conformidade com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional nº 78/20 e
(*) considerando o disposto no § 8º do art. 8º, da Lei Complementar Federal nº 173/2020, com redação dada pela Lei Complementar
n.º 191/2022, conforme segue:

Identidade Funcional Nome A contar de (*) Número Percentual

3052338/01 Mario João Kliemann 02/03/2023 5 14%

Luciana Luso de Carvalho,
Conselheira-Presidente

Protocolo: 2023000861728
PORTARIA Nº 31/2023

A CONSELHEIRA-PRESIDENTE da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul -
AGERGS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o processo nº 001379-39.00/15-0, CONCEDE o Adicional por Tempo
de Serviço de 14% (quatorze por cento) ao servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 115 da Lei Complementar n.º
10.098/94, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 10.530/95, em conformidade com o disposto no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 78/20 e (*) considerando o disposto no § 8º do art. 8º, da Lei Complementar Federal nº 173/2020, com
redação dada pela Lei Complementar n.º 191/2022, conforme segue:

Funcional Nome A contar de (*)

3052338/01 Mario João Kliemann 02/03/2023

Luciana Luso de Carvalho,
Conselheira-Presidente.

Protocolo: 2023000861729
PORTARIA Nº 32/2023

A CONSELHEIRA-PRESIDENTE da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul -
AGERGS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o processo nº 001379-39.00/15-0, CONCEDE licença-prêmio ao
servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 150 da Lei Complementar n.º 10.098/94, em conformidade com o disposto na
Emenda Constitucional nº 75/2019 e no art. 3º da Emenda Constitucional nº 78/2020, (*) considerando o disposto no § 8º do art.

Porto Alegre, Sexta-feira, 26 de Maio de 2023 23Diário Oficial Nº 101

26/05/2023 09:19:49 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CR 0006/23 - PUBLICAR DOE 1482

22190000381723